αἱ Ἀλπεῖς οἰκὰ ἀπὸ Μονοίκου λιμένος, ὡς εἰρήκασί τινες. Massiliensium fuisse ut Nicaeam ita etiam ulteriora ad Monoecum usque Ptolemaeus 3, 1, 3 ait: Μασσαλιωτῶν Νίκαια· Ἡρακλέους λιμὴν· Τρόπαια Αὐγούστου (sic optimus liber)· Μονοίκου λιμὴν. Inde item intellegitur Herculis portum plerumque ad ipsam Monoecum referri minus accurate: immo ut Monoecus est Monaco, Tropaea Augusti vicus supra Monoecum in pede Alpium Turbia, ita Herculis portus est sinus interpositus inter Monacum et paeninsulam Villafrancanam. Ex eo portu annales scribunt a. u. c. 617 C. Hostilium Mancinum in Hispaniam velis ire voluisse, cum eatenus pedibus venisset (Val. Max. 1, 6, 7; cf. Liv. epit. 55). Rem publicam autem suam Monoecus antiquo tempore nullam habuit, sed vicus fuit, ut diximus, Massiliensium; tribus tamen magistratusque titulum ibi repertorum Cemenelum vel etiam Albintimilium magis spectare quam ipsam Massiliam consentaneum est. — Adhibui in Monacensibus praeter edita quae scripta reliquerunt SCHIAFFINO a. 1652 (v. p. 884) et LANCIAREZ a. 1756 (*memorie storiche di Monaco* cod. bibl. reg. Taur. n. 185).

7822 Monaco, au terroir de Mourguez BOUCHE 1664. Sulla strada di S. Rocco che conduce dalla Turbia a Mentone LANCIAREZ 1756. Ex vico Bestagnes, ubi fuit apud Straforellam, venit Monacum in hortos ducales.

· MONTANVS
L · VOCONTIVS
OH · I · LIG · MISSICIVS
V · F

Descripti. Bouche 1, 303; Lanciarez ms. p. 23; Bonifassi n. 12; Bourquelot n. 64; Tisserand 1, 43; Carlone n. 26.